²⁷ «Nos, sperantes quod ea que tibi duxerimus committenda fideliter et diligenter exequeris, tibi [...] superiorum vestrorum vel cuiusvis alterius super hoc licentia minime requisita, accedendi et inibi quandiu volueris, commorandi [...] verbum Dei predicandi et seminandi, dictosque incolas et habitatores ad fidem Catholicam reducendi, eosque baptizandi et in fide ipsa instruendi, ac ecclesiastica sacramenta, quotiens opus fuerit, ipsis ministrandi, ipsosque et eorum quemlibet per te vel per alium seu alios presbyteros seculares vel religiosos in eorum confessionibus etiam, quotiens opus fuerit, audiendi illisque diligenter auditis, pro commissis per eos criminibus, excessibus et delictis, etiam si talia fuerint propter que Sedes Apostolica quovis modo fuerit consulenda, de absolutionis debito providendi eis que penitentiam salutarem iniungendi, necnon vota quecumque per eos pro tempore emissa Ierusalimitani liminum Apostolorum Petri et Pauli ac Sancti Iacobi in Compostella [...]; ac quecumque ecclesias, capellas, monasteria, domos ordinum quorumcumque [...]; et etiam, necessitatis tempore, super quo conscientas vestras oneramus, carnibus et aliis cibis tibi et sociis tuis predictis, iuxta regularia dictorum ordinum instituta prohibitis, libere et licite vescendi [...] plenam, liberam et omnimodam auctoritate apostolica et ex certa scientia, tenore presentium, facultatem, licentiam, potestatem et auctoritatem concedimus pariter et elargimur».

²⁸ «Et insuper ut christifideles eo libentius, devotionis causa, ad dictas terras et insulas confluant [...] ut ipsi et quilibet eorum confesorem ydoneum, secularem vel regularem, eligere possint».

dulgencias y exenciones a los monasterios y otras casas religiosas; se decide la derogación de la prohibición, debida a Bonifacio VIII, de que las órdenes religiosas pudieran abrir nuevas casas sin licencia de la Sede apostólica²⁹. La importancia de la bula *Piis fidelium* radica en el hecho de que se trata de la primera intervención pontificia en la organización eclesiástica de las tierras descubiertas a través de la misión canónica de fray Bernardo de Boíl y de otros eclesiásticos y de las facultades espirituales concedidas, de acuerdo con las intenciones y deseos de los reyes.

En el mismo año de 1493, el 26 de septiembre, la bula *Dudum siquidem* confirmaba las donaciones anteriores, dando mayor claridad en lo relativo a la línea de demarcación³⁰. La bula no añade nada por lo que hace a nuestro propósito.

No cabe duda que don Fernando maniobró con gran habilidad para que el Pontífice romano accediera a sus deseos, hasta el punto que no se exagera cuando se afirma que los grandes descubrimientos geográficos, en concreto el descubrimiento de América, ‘dependieron’ en estrecha medida de la intervención papal al conceder a los soberanos el principal ‘título de legitimidad’ de su dominio sobre la tierras que iban formando parte de su señorío. Si bien podían existir otros títulos, don Fernando hizo uso interesado de la doctrina teocrática del dominio supremo del pontífice romano sobre todo el orbe. Si el fin de todos los hombres, como ya hemos dicho al exponer las fuentes de tales ideas (Juan de Salisbury, Joan Borgunyó, Egidio Romano), es su salvación, todo gobierno ha de facilitar los medios y el camino para la salvación. En definitiva, todo soberano legítimo ha de ser cristiano. El papa puede, pues, privar de soberanía en caso de contravenir esta